les substances matérielles, et de donner, par exemple, « lapidi alicui non diaphano diaphaneitatem aut corpori alicui non vegetabili vegetationem » (*Novum Organum*, lib. II, aphorism. 4 et 9). C'est bien encore *rebus adimere species suas*, mais par des procédés scientifiques, et non plus par des incantations, ou avec le concours des Esprits de ténèbres.

(1) Voyez *supra* la note sur le vers 4 de la stance 18. — Quintilien fait, lui aussi, une belle part à la Grammaire : « Quæ nisi oratoris futuri fundamenta fideliter jecerit, quidquid superstruxeris corruet » (*Institut. orat.*, lib. I, c. 4). — Grammatica, dit Alcuin (*De septem artibus*, præfatio), origo et fundamentum liberalium artium ». — « La Gramatique est fondement et porte et entrée des autres sciences ». Brunetto Latini, *Li Tresors*, liv. I, part. I, ch. iv, édit. P. Chabaille, p. 8.

(2) Pour cette affluence des élèves qui accouraient, aux grandes Écoles du temps, de toutes les régions de l'Europe, voyez ma *Biographie de Lanfranc*, édit. in-8°, 1<sup>re</sup> partie, p. 17.

29. — Nec mirandum tamen est ordinem conf }  
Quis in saccum prohibet aliquid pert }  
Quis non tandem mereat male se del } usum  
Studiorum trivii nullum videns . . . }
30. — President (1) his etiam qui hoc meru }  
Et qui singulariter gratiam haus . . . }  
Cujus partes aliis quoque contul . . . } erunt  
Nichil enim possident (2) quod non accep }
31. — Sedent eminentius inter hos pinc }  
Veteres , memorie viri sempit . }  
Quibus multitudines assident mod } erne  
Haustu quoque gratie saturi sup }
32. - Claudunt hii (3) vel reserant aditus aqu }  
Ne prophanis pretium sordeat e . . }  
Dignis vero tribuunt poculum non r } arum  
Possessorem respuit census hic (4) av }

(1) Presidere est le terme consacré pour désigner le maître qui est à la tête de l'École. Voyez stances 33, 36, 75, 143, 176. « Peripateticum Palatinum (Abélard), qui tunc in monte Sanctæ Genovefæ præsidebat. » Jean de Salisbury, *Metalogicus*, lib. II, c. 10.

(2) « Quid habes quod non accepisti ? » Saint Paul, 1<sup>re</sup> aux Corinthiens, c. IV, v. 7.

(3) *Hii* n'est ici, comme partout dans notre poème, qu'un monosyllabe.

(4) *Census hic* ; cette espèce de bien ne comporte pas un possesseur avare ; on ne s'appauvrit pas en le prodiguant. « Nobilis possessio sapientia , quia distributa suscipit incrementum et avarum dedignata possessorem , nisi publicetur , elabitur ». *Microcosmus*, f° 26, v°.

33. — Primi ripe fluminis presidet (1) Don  
Puerorum series stipat ejus l . .  
Quorum potu lacteo reficit hi . .  
Virga (2) quoque faciles corrigit err } atus